REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Sindicato

Rural de Guaraí, na pessoa de seu Presidente,

Adriano Oliveira Fonseca, extensivo a toda diretoria,

as comitivas, cavaleiros, amazonas e público

presente pela realização da XXXI Cavalgada de

Guaraí.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Sindicato Rural de Guaraí, na pessoa de seu

Presidente, Adriano Oliveira Fonseca, extensivo a toda diretoria, as comitivas,

cavaleiros, amazonas e público presente pela realização da XXXI Cavalgada de Guaraí.

JUSTIFICATIVA

O Sindicato Rural de Guaraí realizou no último dia 05 de junho a XXXI Cavalgada

de Guaraí, onde reuniu milhares de pessoas, que se concentraram em ruas do trajeto

para assistir e saudar os participantes.

Este ano foram centenas de cavaleiros e amazonas que deram um show de

simpatia e beleza, e os animais com adereços preparados com capricho para a ocasião.

A cavalgada foi um dos eventos mais esperados da 31ª edição da Exposição

Agropecuária de Guaraí (EXPOGUARAÍ), evento que volta a ser realizado após mais de 2

anos da pandemia Covid-19.

Considerada uma das mais importantes feiras agropecuárias e culturais de toda

a região, a EXPOGUARAÍ, organizada pelo Sindicato Rural de Guaraí (SRG), é uma grande

vitrine de negócios, movimentando a economia do município, baseada na agricultura e

pecuária. Ao longo dos 10 dias estão previstos shows e leilões, além de atividades

diversas promovidas pelos próprios expositores.

A Cavalgada é considerada uma mistura de religião, esporte, aventura, mas

principalmente um patrimônio histórico cultural, trazido com orgulho no peito de quem

pratica. Promove fé e amizade. Além disso, as cavalgadas pelo País afora, desempenham

um papel importante no comércio das localidades onde são realizadas.

Durante a festa, cavaleiros e amazonas saem em desfile pela própria

comunidade, demonstrando os animais que foram preparados para a celebração.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres

pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada

ao Sindicato Rural de Guaraí, na pessoa de seu Presidente, Adriano Oliveira Fonseca,

extensivo a toda diretoria, as comitivas, cavaleiros, amazonas e público presente, no

endereço à Avenida Bernardo saião, nº 86 – Guaraí-TO.

Sala das Sessões, 07 de Junho de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL